oportet, legem nostram hoc loco de re prorsus aliena a 'satisdando', de quo Paulus egit, exponere. 2) Verba *se excutere* hoc loco pro 'se liberare' accipienda esse videntur. Cf. supra IX, 3, p. 369.

XVIII.^a De vindicionibus^b.

Interpretatio. Quicumque ad alterum hominem legitimam vinditionem fecerit et premium acceperit et ipsam^c rem tradere noluerit, iudex eum invitum^d ipsam rem tradere faciat.

XIX.^a

Item alia^b. Quicumque homo alienum servum fugire docuerit aut furtum facere, aut alienam^c ancillam per forciam^d virginem corruerit^e, secundum legem Aquiliensem^f iudicetur^g.

XX.^a

Item alia interpretatio^b. Quicumque homo, qui alterius terram^c malo ordine aut per 10 forciam^d tulerit^e, in quantum tempus eam tenuerit, omnia ab^f integro^f reddatur.

XXI.^a

Item^b alia^b. Si duo heredes facultatem aut terram^c insimul habuerint, qui equale^d dividere debeant^e, et unus de illos maiorem^e portionem habuerit^f, et si ille, qui minus habuerit^g, illum, qui plus habet^h, non requisierit: ille, qui amplius habet, nullum damnum 15 exinde non^b paciatur; nisi quando eum quesierit, de presenteⁱ per rationem^k dividant^l. Et si ille, qui minus habet^m, illum, qui plus habet, semper quesivit, et ille, qui plus tenet, denegaveritⁿ, si ante iudicem convictus^o fuerit, per tempus ei reddatur.

XXII.^a

[1]. Item alia. Si quicumque peculium ad alterum hominem^b damnum fecerit, si ipse 20 homo^b, cuius peculium est, damnum, qui^c fecit, componere noluerit, ipsum peculium, qui ipsum damnum fecit, perdat. Similiter^d si pecus alium pecus occiderit^e, aut si canes^f quaecumque alterius peculium occiderit^g, dominus eius, cuius ipse peculium est^h aut canis, qui illum alterum occidit, aut alterum talemⁱ peculium reddat, quales^k ille fuit, quem intrigavit^l, aut ipsum peculium, qui illum damnum fecit, reddat^m.

[2]. Item alia. Quaecumque fera, quod^a homo habuerit, et eam in illo^b loco ligaverit, ubi alicui de quaecumque rem damnum fecerit^c, ille qui eam^d ibidem ligare iussit^e, ipsum damnum, que^f ipsa fera fecit, componat. Et si ipse homo, qui ipsa^g fera custodire debet^h, et sine iussione domini sui ibidem eaⁱ ligaverat^k, ubi alicui damnum faciat, de suo proprio ille, qui eam^l ibidem ligavit, damnum, quod ipsa fera^m fecit, componat.

[XVIII]. XIII, 4. Interpretatio. Si eam rem, quam aliquis accepto pretio facta venditione distraxit, tradere distulerit, ad traditionem rei, quam vendidit, omnibus modis compellendus est.

[XIX]. XIII, 5. Sententia. Deteriorem servum facit, qui fugam suaserit, et qui furtum, et qui mores eius corpusve corruerit.

[XIX]. XIII, 6. Sententia. Qui ancillam alienam virginem immaturam corruerit, poena legis Aquiliae tenebitur. 35

[XX]. XIII, 8. Sententia. Possessor hereditatis pretia earum rerum, quas dolo alienavit, cum usuris praestare cogendus est.

[XXI]. XIII, 9. Interpretatio. Si auctor de petitione hereditatis sibi debita ita silentium gessit, ut nullam proponeret actionem, heres eius ab hereditatis ipsius petitione repellitur.

[XXII, 1]. XV, 1. Interpretatio. Si alienum animal cuicumque damnum intulerit aut alicuius fructus laeserit, 40 dominus eius aut aestimationem damni reddat aut ipsum animal tradat. Quod etiam de cane similiter est statutum.

[2]. XV, 2. Interpretatio. Fera bestia in ea parte, qua populi transeunt vel frequentant, ligari vel custodiri prohibetur, ne aut ipsa aliquem noceat, aut terrore eius quolibet casu aliquis ab altero fortasse laedatur. Quod si factum fuerit, in dominum, si hoc praecepit, vel in custodem eius damni vel cuiuscumque laesionis actio, non expectata ordinis sententia, revertetur.

45

XVIII. a) XVII A 1; XV A 2; XVIII B. b) venditionibus A 2; venditio B. c) ipsa A 2. d) invidum B.

XIX. a) XVIII A 1; XVI A 2; deest B. b) interpre. add. A 2. c) aliena ancilla A 2. d) forciam B. e) B; corruerit A 1. 2. f) aquileense corr. aquiliense A 2; aliqualiensem B. g) iudicentur A 2.

XX. a) B; XVIII A 1; XVII A 2. b) deest A 1. c) terra A 2. d) forciam B. e) tulerit A 1. f) cum totu B.

XXI. a) B; XX A 1; XVIII A 2. b) deest A 2. c) terra A 1. d) equalem B. e) maiore A 2. f) habuerint B. g) abuerit A 1; habet B. h) abet A 1. i) presentem A 1. k) ratione B. l) dividant A 1. m) deest B. n) negaverit B. o) coniunctus A 2. 50

XXII. a) XIX A 2. b) om. pro hom. A 1. c) que B. d) et add. B. e) occiderit A 1. f) canis B. g) occisierit A 1. h) deest B. i) tale A 2. k) qualis A 2. l) ille occisit B.

[2]. a) quem B. b) illum locum B. c) faciat B. d) corr. ea B; deest A 2. e) fecit B. f) quem A 2. g) ipsa fera custodire A 1. h) debuit B. i) eam A 2. k) ligaverit B. l) ibidem ea A 2; eam (corr. ea) ibidem B. m) deest B. 55

[3]. Item alia. Si quicumque homo aut fera^a aut quadrupedem, si eam^b per suam presumptionem^c inritaverit^d, ut ei aliquid nocere debeat, si hoc fecerit, nulla^e compositionem exinde^f non requiratur.

XXIII.^a

5 Item^b alia interpretatio^b. De aqueducto et de^c via^d privata. Hoc est via privata, qui non est strata publica^e. Ille, qui per^f duos annos^g aqueductum aut via^b privata dimiserit, postea eos requirere non potest^h. Et qui eos per duos annos^b quietoⁱ ordine possiderit^j, alter homo^k ille^l postea eos tollere^m non potest.

XXIV.^a

10 Item alia^a. Si duo heredes ad dividendum res suas venerint et exinde aliqua intencione^b inter se habuerint, iudex inter eos alterum hominem iustum arbitratorem^c mittat, qui inter illos dividat^d. Et si aliquid inter illos non divisum remanserit, ipsi heredes inter se illum, quod non divisum remansit, sine arbitratorem^e dividant.

XXV.^a

15 Item^b alia. Quicumque^c homo^e alteri debitor^d fuerit et ipsum debitum negare voluerit et postea exinde convictus fuerit, ipsum debitum in dublo^e solvatur^f. Similiter et ille quicumque homo, qui rem suam vendiderit^g et exinde cartam fecerit, si minus dederit, quam in ipsa carta scriptum fuerit, in quantum exinde minus invenitur, in dublum^b persolvat.

20

XXVI.^a

Item^b alia. De fideiussores. Si de una causa plures fideiussores^c fuerint dati, et

[XXII, 3]. XV, 3. Interpretatio. Quicumque feram bestiam vel quaecumque quadrupedem provocando quocumque modo adversum se incitaverit, nec domino nec custodi eius poterit imputari; quia suo vitio incurrisse dignoscitur.

[XXIII]. XVII, 1. Interpretatio. Viam, qua eundo ad rem nostram uti solemus, vel iter, quo per rem alienam ad nostram pergimus, et actum, id est, qua pecora minare consuevimus, vel aquaeductum biennio non utendo, si quis usus non fuerit, perire ei certissimum est.

[XXIII]. XVII, 2. Interpretatio. Usus hauriendae vel ducendae aquae, si biennio destiterit, non utendo perit; et si iterum biennio in usum fuerit reducta, recipitur.

[XXIV]. XVIII. Interpretatio. Pro divisione bonorum communium, si quando inter fratres intentio veritur, dividendae rei non plus quam semel arbiter deputatur, ut inter eos quae sunt communia, habita aequitate distribuat. Quod si deputatus a iudice arbiter indivisum aliquid dimiserit, communi consensu postea, qui sit divisionis medius, eligatur.

[XXV]. XIX, 1. Interpretatio. Aliqua, quae cum ab his, quibus sunt debita, repetuntur, si a debitoribus negata fuerint, dupli satisfactione redduntur, id est res iudicata, legati per damnationem relicti, id est, si quid heres legati titulo dare iussus est, et petitum negaverit, vel si damnatum alicui per iniuriam factum quis sarcire noluerit, vel de modo agri, cum a venditore emtor fuerit circumscriptus, ut minus inveniat, quam probatur scriptum. Quae omnia superius comprehensa secundum legem Aquiliam duplicantur.

[XXVI]. XX. De fideiussore et sponsore.

Interpretatio. Cum multi fideiussores exstiterint, etiam ad solvendum quae promiserunt probantur idonei, et possint omnes in solidum retineri, tamen restitutio debiti inter eos dividenda est, ut unusquisque id, quod eum pro portione sua contingit, exsolvat.